檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

臺南市政府教育局　函

地址：70801臺南市安平區永華路2段6號

承辦人：徐百源

電話：06-2991111#8656

電子信箱：mic567@tn.edu.tw

受文者：臺南市永康區永信國民小學

發文日期：中華民國104年10月21日

發文字號：南市教安(一)字第1041035860號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(1035860A00_ATTCH1.pdf、1035860A00_ATTCH2.doc)

主旨：轉知「學生輔導法施行細則」業經教育部104年10月15日

以臺教學(三)字第1040135032B號令發布施行，函轉發布令

(含法規條文)1份，請查照。

說明：

一、依據教育部104年10月15日臺教學(三)字第1040135032E號

函辦理。

二、旨揭施行細則摘要如下：

(一)高級中等以下學校專任及兼任輔導教師之資格(第二條

至第四條)。

(二)學生輔導專責單位之定義(第五條)。

(三)學生輔導諮商中心應置主任一人綜理中心業務(第六條)

。

(四)針對介入性輔導及處遇性輔導之學生列冊追蹤輔導，得

召開個案會議邀請相關人員訂定輔導方案或計畫，並得

視學生輔導需求彈性處理出缺勤紀錄或成績考核並積極

協助其課業，不受請假或成績考核相關規定之限制(第

七條)。

4

04

第2頁，共2頁

裝

訂

線

(五)學生資料蒐集、處理與利用之方式(第九條)。

(六)學生輔導資料得以書面或電子儲存媒體資料保存，並應

自學生畢業或離校後保存十年，定期銷毀並以每年一次

為原則(第十條)。

(七)高級中等以下學校專任輔導教師員額編制依班級數計算

，班級數之採計以學校內接受國民教育、高級中等教育

之普通班(包括實用技能班)、藝術才能班、體育班及集

中式特殊教育班之班級數合計(第十一條)。

(八)辦理專任輔導教師甄選得以筆試、口試及輔導工作實作

方式為之，以其中二種以上且包括輔導工作實作方式之

綜合考評為原則(第十三條)。

(九)初任及非初任輔導主任或組長、輔導教師及專任專業輔

導人員之職前基礎培訓課程及在職訓練課程範疇(第十

四條)。

(十)學生輔導工作相關人員及專業倫理之定義(第十五條)。

(十一)學生家長、監護人或法定代理人，應配合學校安排之

學生輔導計畫及相關措施並要求學生遵守(第十六條)

。

(十二)自106年8月1日起逐年增加專任輔導教師及專任專業

輔導人員以達成本法之規定(第十七條)。

三、本案電子檔得於教育部主管法規查詢系統(http://edu.la

w.moe.gov.tw)下載。

正本：臺南市政府所屬各級學校

副本：本局人事室(含附件)、本局會計室(含附件)、本局特幼教育科(含附件)、本局課

程發展科(含附件)、本市學生輔導諮商中心(含附件)、本局學輔校安科 2015-10-22
07:18:09